
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 39     del   11/03/2020

OGGETTO: DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI PER LE SEDUTE DELLA GIUNTA 
IN PRESENZA DI SITUAZIONI ECCEZIONALI.  

L'anno 2020 il giorno undici del mese di Marzo alle ore 13:00, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO:
- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020,  con la  quale  è  stato 
dichiarato,  per sei  mesi,  lo  stato di  emergenza sul  territorio  nazionale relativo al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- il  Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  "Misure  urgenti  m  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  23  febbraio  2020 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.
- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  marzo  2020 “Ulteriori 
disposizioni  attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.”
- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020 “Ulteriori 
disposizioni  attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale.”
- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  8  marzo  2020 “Ulteriori 
disposizioni  attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  9  marzo  2020 “Ulteriori 
disposizioni  attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- le ordinanze n. 5 adottate dal Ministro della Salute d'intesa con il Presidente della 
Regione Toscana in data 28/02/2020, adottate per far fronte all'emergenza sanitaria derivante 
dalla diffusione del virus COVID-19;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 1, lettera q) del DPCM 08/03/2020 che testualmente recita 
“sono  adottate,  in  tutti  i  casi  possibili,  nello  svolgimento  di  riunioni,  modalità  di 
collegamento da remoto …”

CONSIDERATO:
- l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e sia su quello locale; 
- l’indirizzo generale e costante dei decreti e delle circolari sopra citate, oltre che gli 
inviti da parte di istituzioni politiche e sanitarie nel senso di ridurre quanto più possibile le 
riunioni, soprattutto se al chiuso, privilegiando modalità telematiche per il loro svolgimento;
- che la situazione di emergenza richiede comunque agli enti di adottare provvedimenti 
finalizzati a garantire il funzionamento dell’attività amministrativa;

ATTESO che il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri n. 6 del 23/02/2020 
all’art 2 prevede che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di 
contenimento, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti 
dal decreto;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

PRESO ATTO che né lo Statuto né il Regolamento comunale sul funzionamento degli organi 
collegiali  prevedono  che  la  Giunta  possa  riunirsi  in  contesti  diversi  collegati  mediante 
videoconferenza e simili sistemi;

RILEVATO,  comunque,  per  giurisprudenza  costante  e  prevalente,  che  i  termini 
"partecipazione",  "intervento",  "presenza”,  ovunque  adoperati,  non  implicano  alcuna 
particolare modalità di partecipazione, di intervento o di presenza, ma anzi vanno letti in 
senso ampio come comprensivi  della  fattispecie  della  tele/video conferenza,  in  forza dei 
canoni di  interpretazione estensiva (all'interno dello  spazio individuato dalla  lettera della 
legge),  teleologica  (cioè  in  rapporto  alla  finalità  perseguita:  consentire  il  dibattito  e  la 
votazione simultanei) ed evolutiva (che impone di tener conto di ciò di cui non poteva tener 
conto il legislatore storico);

RITENUTO, pertanto, che la compresenza nel medesimo luogo fisico possa ritenersi, anche 
per la giunta comunale, un presupposto non indispensabile per assicurare il pieno rispetto di 
tutte le forme procedimentali stabilite dalla legge per la costituzione, lo svolgimento e la 
verbalizzazione  delle  riunioni,  se  si  considera il  grado di  interazione  tra  persone site  in 
luoghi diversi che l'evoluzione tecnologica dei mezzi di collegamento audio/video oggi può 
consentire;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli,  che entra a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. durante il periodo di emergenza COVID-19, la Giunta può riunirsi a distanza in modalità 
telematica;

2.Di dettare le seguenti disposizioni regolamentari :

In tutti i casi in cui si ravvisino situazioni di necessità ed urgenza le riunioni della Giunta 
Municipale potranno  avvenire in modalità telematica secondo  le seguenti disposizioni :

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

a) per  lo  svolgimento  delle  sedute  con modalità  telematiche  la  Giunta  si  avvale  di 
idoneo software gestionale del meeting online che garantisca l’effettiva compartecipazione, 
la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle informazioni e la segretezza;

b) la convocazione delle adunanze avviene con modalità ordinaria e con  invio di email 
ai componenti aventi diritto e contenente anche la documentazione utile per l’esame degli 
argomenti e delle proposte di deliberazione poste all'esame della Giunta;

c) le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la massima 
riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti alla riunione la 
possibilità immediata di: a) visione degli atti della riunione; b) intervento nella discussione; 
c) votazione;

d) l’adunanza telematica può essere utilizzata per tutte le deliberazioni  sulle materie di 
competenza della Giunta;

e) il Segretario generale accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta . Il numero 
legale  è  riscontrato  in  automatico  dai  collegamenti  dal  sistema,  effettuati  sul  meeting  e 
verificati; la seduta è aperta dal Sindaco, o in sua assenza rispettivamente dal Vice Sindaco o 
dall’Assessore anziano in caso di assenza di entrambi; il numero legale è verificato in corso 
di seduta e all’inizio della votazione di ciascun punto posto all’ordine del giorno;

f) dell’adunanza  con  la  modalità  telematica  viene  redatto  un  verbale  a  cura  del 
Segretario che dovrà precisare il giorno e l’ora della seduta, i presenti e l’oggetto di tutte le 
deliberazioni approvate che seguirà l'iter informatico consueto sul programma in dotazione, 
accessibile anche da remoto;

g) il  verbale  si  intende  assunto  nel  luogo  della  convocazione,  ossia  il  Palazzo 
Municipale;

h) il verbale delle deliberazioni assunte, dà conto della partecipazione telematica di uno, 
di più o di tutti i partecipanti e segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione, 
prevista per gli atti deliberativi del Comune;

3.  di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informatici  l'attuazione  del  presente 
deliberato;

4. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il  solo parere di  
regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive 
modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile della Ragioneria circa 
la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6.  di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.gs n. 267/2000, in conformità all’articolo 
6  del  vigente  regolamento  del  sistema  integrato  dei  controlli  interni,  la  formazione  del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di attivare  tale modalità stante l'emergenza epidemiologica Covid-
19

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


